令和 7 年 9 月 3 日

小 ・ 中 ・ 特別支援学校長 様

図書館教育担当職員‣学校司書 様

公 共 図 書 館 関 係 者 様

長野県図書館協会会長     依田  緑

同 小中学校部会長      山口 美直

同 小中学校部会更埴支部代表 松澤 幸嗣

令和７年度 北信地区図書館教育研究大会（更埴支部）のご案内

 初秋の候、皆様方におかれましては、ますますご清祥のことと拝察いたします。

 さて、令和７年度の北信地区図書館教育研究大会を下記の通り行います。本研究大会が、これ

からの図書館教育について考える機会となれば幸いです。多くの皆様にご参加いただきますよう

ご案内いたします。

記

１ 期日 令和７年１０月１６日（木）

２ 会場 千曲市立更級小学校・千曲市立戸倉上山田中学校

３ 主催 長野県図書館協会

     長野県図書館協会小中部会

     長野県図書館協会小中部会更埴支部

４ 後援 長野県教育委員会 千曲市教育委員会 坂城町教育委員会

     更埴郡市校長会 更埴教育会

５ 大会テーマ  「図書館の情報センターとしての役割を充実させるために」

６ 日程の概略

 内容 更級小学校 戸倉上山田中学校

１ 受付 12：50～13：10

２ 開会行事（一部オンライン） 13：10～13：20

３ 公開授業 13：30～14：15 13：30～14：20

４ 情報交換・指導主事からの情報提供 14：30～15：00

 休憩

５ 講演会（オンライン） 15：10～16：30

６ 閉会行事 16：30～16：40

７ 解散 16：40

７ 公開授業

会場校 授業学級・授業者 教科・単元名

更級小学校 3 年 1 組・小澤 新正 教諭 国語「お気に入りの本を紹介しよう」

戸倉上山田中学校 3 年 3 組 小野  優 教諭 国語「説得力のある構成を考えよう」

８ 講演会について（オンライン）

講師：くすのき しげのり 先生

演題：「一人ひとりがみんなたいせつ ～ 作品に託す願い ～」

くすのき しげのり

児童文学作家。1961 年徳島県生まれ。小学校教諭、

徳島県鳴門市立図書館副館長を経て、現在は児童文

学作家として活躍中。絵本『おこだでませんよう

に』『メガネをかけたら』（ともに小学館）が、全国

青少年読書感想文コンクール課題図書となる。『メロ

ディ』『えところ』『ともだちやもんな、ぼくら』

等、小学校（2024 年度改訂）・中学校（2025 年度改

訂）の教科書において、小学校 1 年生～中学校 3 年

生の全学年の教科書に作品が採用・掲載される。ま

た、『あなたの一日が世界を変える』（PHP 研究所）

『Life』（瑞雲舎）『わたしがはやくねるわけはね……』（小学館）等 200 作品を超える著

作は海外でも広く読まれている。

９ その他

(1)参加費の徴収はいたしません。

(2)上履きをご持参ください。

(3)学習指導案・資料・交通案内などは 1 週間前をめどに配信します。

(4)大会役員・関係者も含め申し込みをお願いします。講演会のみの参加希望の方もお申込みいた

だけます。

(5)ご不明な点がございましたら、下の問い合わせ担当までお問い合わせください。

10 参加申し込みについて

9 月 26 日（金）までに右の QR コードまたは下記の URL よりお申し込みくだ

さい。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd-

XP7wXRcLTmYkd9rp1s3wornxnru7G4PL_WmGS0ilCvPuSA/viewform?usp=header

以上

長野県図書館協会小中部会 更埴支部
 倉石 和洋（千曲市立更級小学校）
TEL：026－275-0052
FAX：026－275-8299
Mail:sarashinasho@school.chikuma-ngn.ed.jp
※10 月 1 日より学校メールアドレスが以下の
アドレスに変更となります
sarashinasho@g.chikuma-ngn.ed.jp